

Số 11 /KH-KCN

Bắc Giang, ngày 08 tháng 5 năm 2014

## KẾ HOẠCH

### Cải thiện và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2015

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 79/TB-UBND ngày 22/4/2015 và đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc đề xuất nhiệm vụ trọng tâm để nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2015 và những năm tiếp theo, Ban Quản lý các KCN xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung:

Tăng cường xây dựng, tạo lập môi trường kinh doanh đầu tư trong các KCN của tỉnh thực sự thông thoáng, minh bạch và thuận lợi nhằm thu hút vốn đầu tư của mọi thành phần kinh tế.

##### 2. Mục tiêu cụ thể:

Phấn đấu khắc phục và cải thiện để nâng cao những chỉ số thành phần còn thấp và giảm điểm năm 2014, góp phần cùng với các cấp, các ngành nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2015 và những năm tiếp theo.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

##### 1. Giảm chi phí gia nhập thị trường.

1.1 Nâng cao năng lực và ý thức trách nhiệm của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cũng như năng lực của cán bộ công chức làm công tác chuyên môn; cắt giảm thời gian thẩm định và cấp phép đầu tư, cấp phép xây dựng cũng như thời gian thực hiện các thủ tục hành chính khác cho các doanh nghiệp đầu tư tại các KCN.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng

- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên

1.2 Thực hiện rà soát lại toàn bộ doanh nghiệp được cấp CNĐT nhưng chưa được cấp giấy chứng nhận QSDĐ để hỗ trợ các doanh nghiệp hoàn thiện thủ tục trình cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận QSDĐ.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Quy hoạch và Môi trường.

- Thời gian hoàn thành: định kỳ mỗi năm 02 lần, vào tháng 4 và tháng 10 hàng năm.

##### 2. Tiếp cận đất đai.

Chỉ đạo các Công ty hạ tầng đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, tạo quỹ đất sạch để sẵn sàng thu hút đầu tư; hỗ trợ tối đa cho các doanh nghiệp để có thể triển khai thực hiện dự án ngay sau khi được cấp chứng nhận đầu tư.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Quy hoạch và Môi trường.

- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

### **3. Nâng cao tính minh bạch.**

Thường xuyên cập nhật các chính sách của tỉnh; các thông tin liên quan đến quỹ đất, giá cho thuê đất, giá sử dụng các dịch vụ trong KCN ... lên website của Ban và website của các chủ đầu tư hạ tầng, tạo thuận lợi cho các nhà đầu tư thứ cấp tìm hiểu thông tin.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng (đăng tải lên website); Phòng Quản lý Đầu tư (nội dung).

- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

### **4. Cắt giảm chi phí thời gian.**

4.1 Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan mở các lớp tuyên truyền pháp luật về đầu tư, xây dựng, môi trường, lao động, chính sách thuế cho các doanh nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn (theo chức năng).

- Thời gian hoàn thành: Quý III hoặc IV hàng năm.

4.2 Thực hiện tốt Quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với các KCN, tránh để xảy ra tình trạng thanh kiểm tra chồng chéo, làm ảnh hưởng đến thời gian, hoạt động sản xuất của doanh nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn (theo chức năng).

- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

### **5. Giảm chi phí không chính thức.**

Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trong các cơ quan, không để xảy ra hiện tượng sách nhiễu, phiền hà của cán bộ, công chức khi giải quyết công việc, thủ tục hành chính cho doanh nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng.

- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

### **6. Nâng cao tính năng động, sáng tạo của lãnh đạo Ban.**

Nâng cao tính năng động và sáng tạo của lãnh đạo Ban trong giải quyết các vấn đề mới phát sinh; vận dụng, tạo điều kiện thuận lợi nhất (trên cơ sở các quy định của pháp luật) cho doanh nghiệp trong quá trình triển khai đầu tư cũng như trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh; phấn đấu mọi thắc mắc, kiến nghị của doanh nghiệp đều được giải quyết một cách thấu đáo.

- Đơn vị chủ trì: Trưởng Ban.

- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

### **7. Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp.**

Tăng cường dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp: tư vấn pháp luật về đầu tư, xây dựng, môi trường, lao động...; hỗ trợ các doanh nghiệp trong việc tuyển dụng lao động.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm dịch vụ KCN.
- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

### **8. Đào tạo lao động.**

Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ đào tạo và Cung ứng nguồn nhân lực của tỉnh làm tốt công tác dự báo cáo như cầu lao động (số lượng, ngành nghề). Đồng thời, làm cầu nối để các doanh nghiệp gặp gỡ các trung tâm đào tạo nghề.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Lao động.
- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

### **9. Tạo môi trường cạnh tranh bình đẳng.**

Thực hiện các thủ tục về đầu tư, xây dựng, môi trường, lao động, sản xuất, kinh doanh ... bình đẳng trên cơ sở các quy định của pháp luật giữa các doanh nghiệp, không phân biệt doanh nghiệp lớn với doanh nghiệp nhỏ, doanh nghiệp FDI hay DDI.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị (theo chức năng).
- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên cơ sở nội dung của kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng và đơn vị thuộc Ban cụ thể hóa từng nội dung và tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2015 và những năm tiếp theo của Ban Quản lý các KCN.

#### ***Nơi nhận:***

- Lưu: VT.

#### ***Bản điện tử:***

- phong\_ktdn\_skhdt@bacgiang.gov.vn;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị.

**TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Anh Quyền**